
11.10.2022
Drucksache 7/6457

Druck: Thüringer Landtag, 25. Oktober 2022
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Waldbrände in Thüringen und deren Bekämpfung - nachgefragt

Zur Beantwortung der Kleinen Anfrage 7/3494 in Drucksache 7/6142 ergeben sich Nachfragen.

Das Thüringer Ministerium für Inneres und Kommunales hat die Kleine Anfrage 7/3728 vom 23. August 2022 namens der Landesregierung mit Schreiben vom 10. Oktober 2022 beantwortet:

1. Welche Teiche wurden ertüchtigt (siehe Antwort auf Frage 12 der Kleinen Anfrage 7/3494; bitte mit Standort, Datum der Ertüchtigung [oder Zeitraum] und angefallenen Kosten aufschlüsseln)?

Antwort:
Im Zeitraum zwischen 2019 und 2021 konnten durch die zusätzlichen Zuführungsmittel an die Landesforstanstalt zur Bewältigung der durch Dürre, Sturm und Borkenkäferbefall entstandenen außergewöhnlichen Sondersituation (§ 12 Abs. 4 Thüringer Gesetz über die Errichtung der Anstalt öffentlichen Rechts "ThüringenForst") in Summe 33 Feuerlöschteiche über alle Waldeigentumsarten mit einem Gesamtvolumen von rund 965.000 Euro saniert werden.
• 2019 und 2020: Sanierung von insgesamt 22 Feuerlöschteichen mit einem Gesamtvolumen von rund

540.000 Euro;
• 2021: Sanierung von insgesamt elf Feuerlöschteichen mit einem Gesamtvolumen von rund 425.000

Euro.
• 2022: Geplant ist die Sanierung von weiteren 13 Feuerlöschteichen mit einem Gesamtvolumen von

rund 655.500 Euro.
In der Anlage - Übersicht Feuerlöschteichsanierung im Wald 2019 bis 2022 - werden die abgeschlossenen und geplanten Löschwasserentnahmestellen mit Standort und Jahr der Ertüchtigung einzeln aufgelistet.

Darüber hinaus wurden seit dem Jahr 2020 nachfolgende Projekte privater und kommunaler Forstbetriebe im Rahmen der forstlichen Förderung unterstützt.

Jahr Name des Projekts Ort der Investition Zuschuss
in Euro

Bemerkung

2020 Sanierung Feuerlöschteich in der Flur
Langetal

Pößneck 84.015,12

2020 Neubau Löschwasserzisterne Kleingölitz Bad Blankenburg
Ortsteil Kleingölitz

93.535,72

2020/
2021

Umbau/Sanierung Feuerlöschteich der
Gemeinde Bodelwitz

Bodelwitz 37.517,15

2021 Sanierung Löschwasserentnahmestelle
Ratsteich

Ranis 6.835,02

Kleine  Anfrage

der Abgeordneten Hoffmann (AfD)

und

Antwort

des Thüringer Ministeriums für Inneres und Kommunales
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Jahr Name des Projekts Ort der Investition Zuschuss in Euro

Bemerkung

2021 Ertüchtigung einer Teichanlage als Feuerlöschteich

Königsee 29.173,24

2021 Löschwasserzisterne Naundorf Uhlstädt-Kirchhasel,
Ortsteil Naundorf

179.544,00

2022 Errichtung einer Löschwasserzisterne Unterbodnitz 216.556,20 Bewilligung für 2022 erteilt

2. Welche weiteren Teiche sollen bis zum Jahr 2024 noch in diesem Sinne ertüchtigt werden?

Antwort:
Wie in der Antwort zu Frage 1 dargelegt, handelt es sich bei der Ertüchtigung und Bereitstellung von Löschwasserkapazitäten um einen kontinuierlichen Prozess. Auch unter dem Eindruck der Wald- und Vegetationsbrände im Sommer 2022 arbeitet das Thüringer Ministerium für Infrastruktur und Landwirtschaft an der Ertüchtigung weiterer sanierungsbedürftiger Feuerlöschteiche. Entsprechende Übersichten befinden sich in der Erarbeitung.

3. Besteht hinsichtlich der bereits ertüchtigten und zu ertüchtigenden Löschteiche eine Prioritätenliste des Landes und wenn ja, nach welchen Kriterien ist diese Liste aufgestellt?

Antwort:
Eine Priorisierung erfolgt anhand der Anmeldungen durch die zuständigen Forstämter in der Zentrale der Landesforstanstalt.

Dabei werden unter anderem folgende Kriterien herangezogen:
• räumliche Verteilung und standörtliche Prädisposition der Waldbrandgefährdung,
• Gesamtzustand der Löschwasserentnahmestelle und deren Zuwegung,
• zum Zeitpunkt der Anmeldung zugrundeliegende Funktion (zum Beispiel Löschwasserteich, Bade-

teich, Angelteich),
• Gesamtkosten und Eigentümer.

4. Welchen Landkreisen oder kreisfreien Städten sind die in der Antwort auf Frage 4 der Kleinen Anfrage
7/3494 genannten Ermittlungsverfahren zuzuordnen?

Antwort:
In der Beantwortung der Frage 4 der Kleinen Anfrage 7/3494 wurde bereits ausgeführt, dass detailliertere Angaben zu den genannten Verfahren nicht vollumfänglich dargestellt werden können.

Angegeben werden können die Gebietskörperschaften zu den Ermittlungsverfahren, die gegen konkrete Tatverdächtige geführt wurden. Im Einzelnen sind dies:
 - 2019: Jena, Elsteraue, Suhl
 - 2020: Gera, Vogtei, Rastenberg, Jena
 - 2021: Eisfeld
 - 2022: Auengrund, Arnstadt, Niederbösa, Weimar, Sömmerda

5. Welche Baumarten sind nach Auffassung der Landesregierung "feuerhemmend" (siehe Antwort auf Frage 12 der Kleinen Anfrage 7/3494)?

Antwort:
Als "feuerhemmend" beziehungsweise wenig brandgefährdet werden in Thüringen grundsätzlich alle Laubbaumarten angesehen, auf ärmeren Standorten zum Beispiel Roteiche und auf mittleren bis reichen Standorten zum Beispiel Buche, Traubeneiche, Linde, Ahorn oder Hainbuche.

6. Werden die der Naturverjüngung überlassenen Flächen (regelmäßig) kontrolliert und wenn nein, warum nicht (siehe Antwort auf Frage 2 der Kleinen Anfrage 7/3494)?
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Antwort:
Waldflächen, die sich nach einem Waldbrand über eine Naturverjüngung wiederbewalden sollen, werden regelmäßig im Sinne der Kontrolle der Wiederaufforstungspflicht nach § 23 Thüringer Waldgesetz kontrolliert. Diese Aufgabe obliegt als hoheitliche Aufgabe der unteren Forstbehörde und wird durch die Forstämter wahrgenommen.

7. In welchen Schwerpunkt-Forstämtern gibt es aktuell Löschwassertankanhänger, Löschwasserrucksäcke, Feuerrechen und Feuerpatschen (siehe Antwort auf Frage 12 der Kleinen Anfrage 7/3494)?

Antwort:
Die im Jahr 2020 beschafften fünf Löschwassertankanhänger sind in folgenden Forstämtern stationiert:
• Saalfeld Rudolstadt
• Bad Salzungen
• Bad Berka
• Jena-Holzland
• Leinefelde

Mit den in den Jahren 2019, 2020 und 2021 beschafften Löschwasserrucksäcken, Feuerrechen sowie Feuerpatschen wurden folgende Forstämter ausgestattet:
• Bad Berka
• Neuhaus
• Jena-Holzland
• Kaltennordheim
• Finsterbergen
• Erfurt-Willrode
• Marksuhl
• Bad Salzungen
• Gehren
• Neustadt
• Saalfeld-Rudolstadt
• Frauenwald

Maier
Minister
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Anlage

Übersicht Feuerlöschteichsanierung im Wald 2019 bis 2022

Jahr Forstamt Revier Löschwasserentnahmestelle
2019 Neustadt Weißbach Denkmalsteich
2020 Neustadt

Neustadt
Neustadt
Sonneberg
Sonneberg
Saalfeld-Rudolstadt
Jena-Holzland
Weida
Heldburg
Heldburg
Heldburg
Gehren
Gehren
Gehren
Frauenwald
Neuhaus
Oberhof
Bad Salzungen
Schmalkalden
Kaltennordheim
Kaltennordheim

Friedebach
Strößwitz
Weißbach
Hasenthal
Schalkau
Pippelsdorf
Hummelshain
Leina
Ummerstadt
Ummerstadt
Ummerstadt
Reuscheltal
Reuscheltal
Kienberg
Wolfsberg
Scheibe
Dietshausen
Hundskopf
Auenwallenburg
Weidberg
Weidberg

Broskateich
Lehrpfadsteich
Töpfersdorfer Grundteich
Löschwasserteich Langebach
Speicher Katzbach
Welschtertalteich
Teich am Wümbach
schwarze Loch
Lehengrundteich
Neusee
Löschwasserteich Ummerstadt
Floßteich
Dianahüttenteich
Teich Bahnhof Paulinzella
Teich Lehmannsbrück
Altfrauenteich
Ruppertsteich
Hasenbiel
Teich am Grillplatz Gabel
Teich "Am schrägen Weg"
Teich "Am Lohseller Häuschen"

2021 Weida
Heldburg
Frauenwald
Neuhaus
Oberhof
Oberhof
Oberhof
Oberhof
Bleicherode-Südharz
Bleicherode-Südharz
Bleicherode-Südharz

Auma
Hellingen
Frauenwald
Wildschopfe
Dietzhausen
Dietzhausen
Benshausen
Benshausen
Rotheshütte
Rotheshütte
Christianenhaus

Igelsdorfer Teich
Löschwasserteich Jägersbrünnlein
Rennsteigteich
Wulstteich
Teich unterer Grund
Teich oberer Grund
Eichmannstal oberer Teich
Eichmannstal unterer Teich
Helltalsteich
Rotheshütter Bad
Feuerlöschteich Schweinetal

2022 Neustadt
Neustadt
Frauenwald
Neuhaus
Neuhaus
Bad Salzungen
Bad Salzungen
Kaltennordheim
Marksuhl
Leinefelde
Kaltennordheim
Bad Berka
Bad Berka

Strößwitz
Weißbach
Morast
Katzhütte
Scheibe
Dietrichsberg
Windsberg
Wasungen
Ruhla
Zehnsberg
Ibengarten
Rastenberg
Blankenhain

Kesselteich
Teichanlage Krebsgrund
Tränkbach
Reichenbachteich
Altfrauenteich
Heinzeteich
Silbergrundteich
Mordtalteiche
Lappengrundteich
Harbachteich
Lehrteich Neidhartshausen
Teichanlage Finne Rastenberg
3 Teiche im Dammbachsgrund
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